PRECEDENCIA DE LAS AUTORIDADES CHILENAS Y EXTRANJERAS EN LOS ACTOS Y
CEREMONIAS OFICIALES, SEGUN LO ESTABLECIDO EN EL CAPITULO VI, ARTICULO 25, DEL
REGLAMENTO DE CEREMONIAL PUBLICO Y PROTOCOLO

A. En los actos y ceremonias oficiales celebrados en la Regién Metropolitana:

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

(Ultima actualizacién al 28 de mayo de 2025)

Presidente de la Republica
Su Excelencia Gabriel Boric Font

Presidente del Senado
Senador Manuel José Ossandon Irarrazabal

Presidente de la Corte Suprema de Justicia
Sefior Ricardo Blanco Herrera

Presidente de la Camara de Diputados
Diputado José Miguel Castro Bascufian

Ex-Presidentes-a de la Republica
Sefior Eduardo Frei Ruiz-Tagle
Sefior Ricardo Lagos Escobar
Sefiora Michelle Bachelet Jeria

Arzobispo de Santiago
Monsefior Fernando Chomali Garib

Presidente de la Conferencia Episcopal de Chile
Monsefior René Rebolledo Salinas

Cardenales de la Iglesia Catdlica
Cardenal Celestino Ads Braco
Cardenal Francisco Javier Errazuriz Ossa
Cardenal Ricardo Ezzati Andrello

Un alto representante de las Iglesias Evangélicas
Obispo Emiliano Soto Valenzuela

Presidenta del Tribunal Constitucional
Sefiora Daniela Marzi Mufioz

Contralora General de la Republica
Sefiora Dorothy Pérez Gutiérrez

Fiscal Nacional del Ministerio Publico
Sefior Angel Valencia Véasquez

Presidenta del Banco Central
Sefiora Rosanna Costa Costa

Presidente del Tribunal Calificador de Elecciones
Sefior Arturo Prado Puga

Presidenta del Consejo Directivo del Servicio Electoral
Sefiora Pamela Figueroa Rubio

Ministros de Estado

Ministro del Interior y Seguridad Publica
Sefior Alvaro Elizalde Soto

Ministro de Relaciones Exteriores
Sefior Alberto van Klaveren Stork

Ministra de Defensa Nacional
Sefiora Adriana Delpiano Puelma

Ministro de Hacienda
Sefior Mario Marcel Cullell

20.

21.

22.

23.

24,

25.

26.

27.

28,

29

30.
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32.

33.

34

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

Ministra Secretaria General de la Presidencia
Sefiora Macarena Lobos Palacios

Ministra Secretaria General de Gobierno
Sefiora Camila Vallejo Dowling

Ministro de Economia, Fomento y Turismo
Sefior Nicolas Grau Veloso

Ministra de Desarrollo Social y Familia
Sefiora Javiera Toro Céceres

Ministro de Educacion
Sefior Nicolas Cataldo Astorga

Ministro de Justicia y Derechos Humanos
Sefior Jaime Gajardo Falcon

Ministro del Trabajo y Prevision Social
Sefior Giorgio Boccardo Bosoni

Ministra de Obras Publicas
Sefiora Jessica Teresa Lopez Saffie

Ministra de Salud
Sefora Ximena Paz Aguilera Sanhueza

Ministro de Vivienda y Urbanismo
Sefior Carlos Montes Cisternas

Ministro de Agricultura
Sefior Esteban Valenzuela Van Treek

Ministra de Mineria
Sefiora Aurora Williams Baussa

Ministro de Transportes y Telecomunicaciones
Sefior Juan Carlos Mufioz Abogabir

Ministro de Bienes Nacionales
Sefior Francisco Figueroa Cerda

Ministro de Energia
Sefior Diego Gonzalo Pardow Lorenzo

Ministra del Medio Ambiente
Sefiora Maria Heloisa Rojas Corradi

Ministro del Deporte
Sefior Jaime Pizarro Herrera

Ministra de la Mujer y Equidad de Género
Sefiora Antonia Orellana Guarello

Ministra de las Culturas, las Artes y el Patrimonio
Sefiora Carolina Arredondo Marzan

Ministra de Ciencia, Tecnologia, Conocimiento e Innovacién
Sefiora Aisén Etcheverry Escudero

Presidente de la Comision para la Fijacién de Remuneraciones
Sefior Felipe Larrain Bascufian

Decano del Cuerpo Diplomético
Nuncio Apostdlico de Su Santidad

Embajadores Extranjeros (por orden de precedencia)
https://www.minrel.gob.cl/ministerio/ceremonial-y-protocolo

43.

44,

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

Comandante en Jefe del Ejército
General de Ejército Javier Iturriaga del Campo

Comandante en Jefe de la Armada
Almirante Juan Andrés de la Maza Larrain

Comandante en Jefe de la Fuerza Aérea de Chile
General Hugo Rodriguez Gonzalez

General Director de Carabineros de Chile
General Director Marcelo Araya Zapata

Director General de la Policia de Investigaciones de Chile
Director General Eduardo Cerna Lozano

Jefe del Estado Mayor Conjunto de las Fuerzas Armadas
Vicealmirante Pablo Niemann Figari

Vicepresidente del Senado
Senador Ricardo Lagos Weber

Vicepresidentes de la Cdmara de Diputados
Diputado Gaspar Rivas Sanchez
Diputado Erik Aedo Jéldres

Senadoras y Senadores (en orden alfabético, 43 Senadores)
http://senado.cl/senado/site/edic/base/port/senadores.html

Ministras, Ministros y Fiscala de la Corte Suprema de Justicia
https://www.pjud.cl/tribunales/corte-suprema

Ministras y Ministros del Tribunal Constitucional
https://www.tribunalconstitucional.cl/tribunal/integracion-actual

Miembros del Tribunal Calificador de Elecciones
https://tribunalcalificador.cl/nuestra-institucion/

Consejeras y Consejeros del Servicio Electoral

Diputadas y Diputados (en orden alfabético, 155 Diputados)
https://www.camara.cl/diputados/diputados.aspx#mostrarDiputados

Defensor Nacional (S)
Sefior Osvaldo Pizarro Quezada

Presidente del Consejo de Defensa del Estado
Sefior Radl Letelier Wartenberg

Subcontralor General de la Republica
Sefior Victor Merino Rojas

Subsecretarias y Subsecretarios de Estado

Subsecretario del Interior
Sefior Victor Ramos Mufioz

Subsecretaria de Relaciones Exteriores
Sefiora Gloria de la Fuente Gonzalez

Subsecretaria de Relaciones Econdmicas Internacionales
Sefiora Claudia Sanhueza Riveros

Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo
Sefiora Francisca Perales Flores

Subsecretaria de Prevencion del Delito
Sefiora Carolina Leitao Alvarez-Salamanca

Subsecretario de Defensa
Sefior Ricardo Montero Allende


https://www.minrel.gob.cl/ministerio/ceremonial-y-protocolo
http://senado.cl/senado/site/edic/base/port/senadores.html
https://www.pjud.cl/tribunales/corte-suprema
https://www.tribunalconstitucional.cl/tribunal/integracion-actual
https://tribunalcalificador.cl/nuestra-institucion/
https://www.camara.cl/diputados/diputados.aspx#mostrarDiputados

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

7.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

Subsecretario de las Fuerzas Armadas
Sefior Galo Eidelstein Silber

Subsecretaria de Hacienda
Sefiora Heidi Berner Herrera

Subsecretario de la Secretaria General de la Presidencia

Sefior Nicolas Facuse Véasquez

Subsecretaria de la Secretaria General de Gobierno

Sefiora Nicole Cardoch Ramos

Subsecretaria de Economia y Empresas de Menor Tamarfio

Sefiora Javiera Petersen Muga

Subsecretario de Pesca y Acuicultura
Sefior Julio Salas Gutiérrez

Subsecretaria de Turismo
Sefiora VVeronica Pardo Lagos

Subsecretaria de Evaluacion Social
Sefiora Paula Poblete Maureira

Subsecretaria de Servicios Sociales
Sefiora Francisca Gallegos Jara

Subsecretaria de la Nifiez
Sefiora Veronica Silva Villalobos

Subsecretaria de Educacion
Sefiora Alejandra Arratia Martinez

Subsecretaria de Educacion Parvularia
Sefiora Claudia Lagos Serrano

Subsecretario de Educacién Superior
Sefior Victor Orellana Calderén

Subsecretario de Justicia
Sefior Ernesto Mufioz Lamartine

Subsecretaria de Derechos Humanos
Sefiora Daniela Quintanilla Mateff

Subsecretario del Trabajo

Subsecretario de Prevision Social
Sefior Claudio Reyes Barrientos

Subsecretario de Obras Publicas
Sefior Danilo Nufiez Izquierdo

Subsecretaria de Salud Publica
Sefiora Andrea Albagli Iruretagoyena

Subsecretario de Redes Asistenciales
Sefior Bernardo Martorell Guerra

Subsecretaria de Vivienda y Urbanismo
Sefiora Gabriela Elgueta Poblete

Subsecretario de Agricultura
Sefior Alan Espinoza Ortiz

Subsecretaria de Mineria
Sefiora Suina Chahuéan Kim

Subsecretario de Transportes
Sefior Jorge Daza Lobos

90.

91

92.

93.

94,

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

Subsecretario de Telecomunicaciones
Sefior Claudio Araya San Martin

Subsecretario de Bienes Nacionales
Sefior Sebastian Vergara Tapia

Subsecretario de Energia
Sefior Luis Felipe Ramos Barrera

Subsecretario del Medio Ambiente
Sefior Maximiliano Proafio Ugalde

Subsecretaria de Deportes
Sefiora Emilia Rios Saavedra

Subsecretaria de la Mujer y Equidad de Género
Sefiora Claudia Donaire Gaete

Subsecretaria de las Culturas y de las Artes
Sefiora Jimena Jara Quilodran

Subsecretaria del Patrimonio Cultural
Sefiora Carolina Pérez Dattari

Subsecretario de Ciencia, Tecnologia, Conocimiento e Innovacién
Sefior Cristian Cuevas Vega

Presidente del Consejo Directivo del Consejo Para la Transparencia
Sefior Bernardo Navarrete Yafiez

Directora del Instituto Nacional de Derechos Humanos
Sefiora Consuelo Contreras Largo

Defensor de los Derechos de la Nifiez
Sefior Anuar Quesille Vera

Gobernador de la Regién Metropolitana
Sefior Claudio Orrego Larrain

Delegado Presidencial de la Region Metropolitana
Sefior Gonzalo Duréan Baronti

Alcalde de Santiago
Sefior Mario Desbordes Jiménez

Presidente de la Corte de Apelaciones de Santiago
Sefior Fernando Carrefio Ortega

Presidenta de la Corte de Apelaciones de San Miguel
Sefiora Maria Catalina Gonzalez Torres

Segundas antigliedades de las Fuerzas Armadas, General Subdirector
de Carabineros y Subdirector Operativo de la Policia de
Investigaciones

Comandante General de la Guarnicion Ejército Region
Metropolitana
General de Division Alejandro Ciuffardi Kluck

Embajadoras y Embajadores de Chile

Embajadoras y Embajadoras Eméritos

Generales de Division, Vicealmirantes, Generales de Aviacion,
General Inspector de Carabineros y Prefecto General de la Policia de
Investigaciones de Chile

Encargados de Negocios Extranjeros

https://minrel.gob.cl/lista-del-cuerpo-diplomatico-y-oo-ii-en-
chile/minrel/2008-08-13/191905.html

113.

114

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

Representantes de Organizaciones Internacionales con sede en Chile
https://minrel.gob.cl/lista-del-cuerpo-diplomatico-y-oo-ii-en-
chile/minrel/2008-08-13/191905.html

Rectora de la Universidad de Chile
Sefiora Rosa Devés Alessandri

Rector de la Pontificia Universidad Catdlica de Chile
Sefior Juan Carlos de la Llera Martin

Rector de la Universidad de Santiago de Chile
Sefior Rodrigo Rojas Vidal

Presidentas y Presidentes de Partidos Politicos con
Representacion Parlamentaria

Presidente del Partido Comunista de Chile (PC)
Sefior Lautaro Carmona Soto

Presidente del Partido Demécrata Cristiano (PDC)
Sefior Alberto Undurraga Vicufia

Presidenta del Partido Evolucion Politica (EVOPOLI)
Sefiora Gloria Hutt

Presidenta del Partido Federacién Regionalista Verde Social
(FREVS)
Sefiora Flavia Oscarina Torrealba Diaz

Presidenta del Frente Amplio
Sefiora Constanza Martinez Gil

Presidente del Partido de la Gente
Sefior Rodrigo Vattuone Garcés

Presidente del Partido Liberal (PL)
Sefior Juan Carlos UrzUa Petinelli

Presidente del Partido Por la Democracia (PPD)
Sefior Jaime Quintana Leal

Presidente del Partido Radical (PR)
Sefior Leonardo Cubillos Ramirez

Presidente de Renovacién Nacional (RN)
Sefior Rodrigo Galilea Vial

Presidente del Partido Republicano
Sefior Arturo Squella Ovalle

Presidenta del Partido Socialista de Chile (PS)
Sefiora Paulina Eugenia VVodanovic Rojas

Presidente de Unién Demécrata Independiente (UDI)
Sefior Guillermo Ramirez Diez

Arzobispos y Obispos de la Iglesia Catdlica y representantes de
Iglesias presentes en el pais

Jefe de Gabinete del Presidente de la RepUblica
Sefior Carlos Duran Migliardi

Vicepresidente Ejecutivo de la Corporacién de Fomento de la
Produccion
José Miguel Benavente Hormazabal

Presidente del Instituto de Chile

Sefior José Joaquin Fermandois Huerta
Delegadas y Delegados Presidenciales Provinciales de la Region
Metropolitana



135.

136.

137.

138.

139.

140.

141

142.

143.

144,

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.
162.

Directoras y Directores del Ministerio de Relaciones Exteriores con
Grado o Rango de Embajador

Alcaldesas y Alcaldes

Presidente del Consejo Regional Metropolitano de Santiago
Sefior Claudio Orrego Larrain

Consejeras y Consejeros Regionales
Concejalas y Concejales Comunales

Director del Servicio Electoral de Chile
Sefior Radl Garcia Aspillaga

Tesorero General de la RepUblica
Sefior Hernan Nobizelli Reyes

Director del Servicio de Impuestos Internos
Sefior Javier Etcheverry Celhay

Directora de Presupuesto
Sefiora Javiera Martinez Farifia

Presidente del Consejo Nacional de Television
Sefior Mauricio Mufioz Gutiérrez

Ministros y Fiscales de las Cortes de Apelaciones de Santiago y
de San Miguel

Generales de Brigada, Contraalmirantes, Generales de Brigada
Aérea

Generales de Carabineros y Prefectos Inspectores de la
Policia de Investigaciones

Rectores de Universidades

Secretario General del Senado
Sefior Rall Guzman Uribe

Secretario de la Corte Suprema
Sefior Jorge Eduardo Saez Martin

Secretario General de la Camara de Diputados
Sefior Miguel Landeros Perkic

Superintendentes de Servicios Nacionales

Decano del Cuerpo Consular

Dirigentes Nacionales de Organizaciones Empresariales

Dirigentes Nacionales de Organizaciones Sindicales

Jefes de Servicios Publicos

Ministras y Ministros Consejeros y Cénsules Generales Extranjeros
Ministras y Ministros Consejeros y Cénsules Generales Chilenos

Coroneles de Ejército, Capitanes de Navio, Coroneles de
Auviacion

Coroneles de Carabineros y Prefectos de la Policia de

Investigaciones de Chile

Agregados Militares Extranjeros
Jueces de Letras de la Region Metropolitana

163. Consejeras y Consejeros de Embajadas Extranjeras
164. Consejeras y Consejeros Chilenos

165. Primeras Secretarias y Primeros Secretarios de Embajadas
Extranjeras

166. Primeras Secretarias y Primeros Secretarios Chilenos

167. Tenientes Coroneles de Ejército, Capitanes de Fragata, Comandantes
de Grupo

168. Tenientes Coroneles de Carabineros y Subprefectos de la Policia de
Investigaciones

169. Consules Extranjeros

170. Segundas Secretarias y Segundos Secretarios de Embajadas
Extranjeras

171. Segundas Secretarias y Segundos Secretarios Chilenos
172. Vice-Cénsules Extranjeros

173. Mayores de Ejército, Capitanes de Corbeta, Comandantes de
Escuadrilla

174. Mayores de Carabineros, Comisarios de la Policia de Investigaciones
de Chile

175. Terceras Secretarias y Terceros Secretarios de Embajadas
Extranjeras

176. Terceras Secretarias y Terceros Secretarios Chilenos

En caso de ausencia de las autoridades mencionadas precedentemente, ocuparan
su lugar los respectivos subrogantes, de conformidad a la normativa vigente.



